
 

 

 

Al desembre, el conjunt dels establiments extra hotelers
1
 de Catalunya han rebut 

154.556 viatgers, un 1% més que fa un any, amb 514.289 pernoctacions i un ascens 

del 8,1%. En valors absoluts, aquests augments han comportat 1.486 viatgers i 38.360 

pernoctacions més. L’estada mitjana s’eleva a 3,3 pernoctacions per viatger, un xic 

per sobre de la d’un any abans (3,1). 

 

La concurrència per modalitats d’establiments creix en termes globals respecte de 

desembre de 2016, llevat en relació amb els albergs. Els augments més intensos es 

donen en els establiments de turisme rural. La distribució del flux denota un 

predomini dels viatgers en els càmpings i de les pernoctacions en els apartaments 

turístics (34,9% i 40,5%, respectivament). 

 

L’activitat per mercats d’origen mostra increments generalitzats en relació amb el 

turisme resident, en canvi, es contrau pel que fa al no resident respecte de fa un any. 

El mercat resident català registra els increments interanuals més intensos del mes. 

 

 

 

 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

Catalans 45.675 29,6% 2.035 4,7% 116.432 22,6% 14.944 14,7% 2,5 -

Resta de l'Estat 1.668 1,1% 619 59,0% 4.846 0,9% 1.798 59,0% 2,9 -

Estrangers 6.545 4,2% -1.447 -18,1% 30.374 5,9% -5.419 -15,1% 4,6 -

Total càmpings 53.888 34,9% 1.207 2,3% 151.652 29,5% 11.323 8,1% 2,8 35,5%

Catalans 40.997 26,5% 2.973 7,8% 109.773 21,3% 20.084 22,4% 2,7 -

Resta de l'Estat 1.531 1,0% 263 20,7% 4.452 0,9% 767 20,8% 2,9 -

Estrangers 955 0,6% -257 -21,2% 3.248 0,6% -1.598 -33,0% 3,4 -

Total tur.rural 43.483 28,1% 2.979 7,4% 117.472 22,8% 19.252 19,6% 2,7 24,6%

Catalans 22.229 14,4% 4.196 23,3% 93.358 18,2% 18.586 24,9% 4,2 -

Resta de l'Estat 5.744 3,7% -657 -10,3% 39.181 7,6% 1.411 3,7% 6,8 -

Estrangers 14.052 9,1% -3.158 -18,3% 75.528 14,7% -6.620 -8,1% 5,4 -

Total apartaments 42.025 27,2% 381 0,9% 208.067 40,5% 13.377 6,9% 5,0 41,0%

Catalans 8.279 5,4% 761 10,1% 18.305 3,6% 1.993 12,2% 2,2 -

Resta de l'Estat 2.249 1,5% 254 12,7% 6.304 1,2% 1.544 32,4% 2,8 -

Estrangers 4.632 3,0% -4.096 -46,9% 12.489 2,4% -9.129 -42,2% 2,7 -

Total albergs 15.160 9,8% -3.081 -16,9% 37.098 7,2% -5.592 -13,1% 2,4 27,4%

Catalans 117.180 75,8% 9.965 9,3% 337.868 65,7% 55.607 19,7% 2,9 -

Resta de l'Estat 11.192 7,2% 479 4,5% 54.783 10,7% 5.520 11,2% 4,9 -

Estrangers 26.184 16,9% -8.958 -25,5% 121.639 23,7% -22.766 -15,8% 4,6 -

Total extra hotelers 154.556 100,0% 1.486 1,0% 514.289 100,0% 38.360 8,1% 3,3 -

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs
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Font: Enquesta d’ocupació en càmpings (EOAC), Enquesta d’ocupació en establiments de turisme rural (EOTR), 
Enquesta d’ocupació en apartaments turístics (EOAP) i Enquesta d’ocupació en albergs (EOAL) de l’INE 

 

                                                        

1 
Càmpings, turisme rural, apartaments turístics i albergs.

 

Turisme 

Nota d’ocupació extra hotelera 
Desembre 2017 
Data d’actualització: 31/01/18 
 

Observatori del Treball i Model Productiu 

Taula 1 

Catalunya – Ocupació per establiment extra hoteler i per mercat d’origen 

Desembre de 2017 

Creix el flux en el conjunt 

d’allotjaments extra hotelers 

de Catalunya respecte de 

desembre de 2016. 



 
2 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Desembre 2017 

 

En el conjunt d’extra hotelers de l’Estat, el flux també creix, i ho fa amb més 

intensitat que en els establiments catalans pel que fa als viatgers, en canvi, l’ascens de 

les pernoctacions és més intens en els extra hotelers de Catalunya (+6,3% i +4,2%, 

respectivament). 

 

Catalunya constitueix una de les destinacions estatals capdavanteres pel turisme que 

s’allotja en extra hotelers. Ha estat la principal quant a viatgers i tercera pel que fa a 

pernoctacions en càmpings (32,5% i 13,3%, respectivament); segona de viatgers i 

pernoctacions en turisme rural (13,2% i 13,6%); cinquena de viatgers en apartaments 

turístics i quarta en pernoctacions (5,9% i 4,9%), i en relació amb els albergs, ha 

ocupat el primer lloc (29,5% i 28,2%, respectivament). 
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Gràfics elaborats per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

Gràfic 1 

CA – Proporció de viatgers i pernoctacions sobre el total estatal per establiment extra hoteler 

(ordenació de les 6 primeres CA en % de pernoctacions) 

Desembre de 2017 

Catalunya, primera 

destinació estatal de 

pernoctacions en albergs; 

segona en turisme rural, 

tercera en càmpings, i quarta 

en apartaments turístics. 



 
3 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Desembre 2017 

 

 

 
 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

     Càmpings

Andalusia 27.614 16,7% 2.728 11,0% 205.487 18,0% 15.759 8,3% 7,4 25,6%

Aragó 8.054 4,9% -424 -5,0% 23.611 2,1% 240 1,0% 2,9 22,4%

Catalunya 53.888 32,5% 1.207 2,3% 151.652 13,3% 11.323 8,1% 2,8 35,5%

Comunitat Valenciana 38.536 23,3% 6.725 21,1% 555.504 48,7% 47.976 9,5% 14,4 55,8%

Madrid, Comunitat de 11.217 6,8% 829 8,0% 44.680 3,9% 9.380 26,6% 4,0 45,3%

Múrcia, Regió de 5.863 3,5% -155 -2,6% 105.964 9,3% -4.302 -3,9% 18,1 45,2%

Resta CA 20.416 12,3% 3.849 23,2% 52.705 4,6% 13.508 34,5% 2,6 -

Total càmpings 165.588 100,0% 14.759 9,8% 1.139.603 100,0% 93.884 9,0% 6,9 37,0%

     Turisme rural

Castella i Lleó 67.091 20,4% 5.525 9,0% 169.776 19,7% 24.364 16,8% 2,5 21,9%

Catalunya 43.483 13,2% 2.979 7,4% 117.472 13,6% 19.252 19,6% 2,7 24,6%

Andalusia 31.666 9,6% 7.810 32,7% 86.577 10,0% 21.104 32,2% 2,7 19,9%

Castella - La Manxa 29.012 8,8% 2.340 8,8% 73.267 8,5% 10.940 17,6% 2,5 20,9%

Aragó 18.576 5,7% 967 5,5% 53.875 6,3% 7.268 15,6% 2,9 20,9%

Astúries, Principat d' 18.123 5,5% 7.028 63,3% 50.457 5,9% 20.188 66,7% 2,8 16,2%

Resta CA 120.298 36,6% 15.023 14,3% 310.409 36,0% 48.700 18,6% 2,6 -

Total tur. rural 328.249 100,0% 41.672 14,5% 861.833 100,0% 151.816 21,4% 2,6 22,6%

     Apartaments turístics

Canàries 331.365 46,4% -902 -0,3% 2.691.753 62,9% -77.095 -2,8% 8,1 80,5%

Andalusia 136.003 19,0% 3.396 2,6% 502.877 11,8% 10.697 2,2% 3,7 38,6%

Comunitat Valenciana 64.858 9,1% -8.458 -11,5% 407.573 9,5% -8.154 -2,0% 6,3 24,9%

Catalunya 42.025 5,9% 381 0,9% 208.067 4,9% 13.377 6,9% 5,0 41,0%

Madrid, Comunitat de 42.066 5,9% 919 2,2% 143.416 3,4% -5.040 -3,4% 3,4 65,9%

Aragó 18.136 2,5% 3.312 22,3% 55.069 1,3% 5.462 11,0% 3,0 32,5%

Resta CA 80.039 11,2% 13.642 20,5% 269.542 6,3% 45.216 20,2% 3,4 -

Total apartam. 714.492 100,0% 12.290 1,8% 4.278.297 100,0% -15.537 -0,4% 6,0 54,3%

     Albergs

Catalunya 15.160 29,5% -3.081 -16,9% 37.098 28,2% -5.592 -13,1% 2,4 27,4%

Andalusia 7.679 14,9% 2.673 53,4% 24.791 18,9% 15.479 166,2% 3,2 22,4%

Comunitat Valenciana 5.832 11,3% -154 -2,6% 15.352 11,7% 1.901 14,1% 2,6 26,5%

Canàries 3.381 6,6% - - 9.574 7,3% - - 2,8 64,3%

Castella i Lleó 3.181 6,2% 339 11,9% 8.515 6,5% 2.165 34,1% 2,7 14,0%

País Basc 3.742 7,3% 400 12,0% 7.930 6,0% 871 12,3% 2,1 12,3%

Resta CA 12.409 24,1% - - 28.082 21,4% - - 2,3 -

Total albergs 51.384 100,0% 6.481 14,4% 131.342 100,0% 30.814 30,7% 2,6 19,6%

Total extra hotelers 1.259.713 75.202 6,3% 6.411.075 260.977 4,2% 5,1 -

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs

Les CA de destinació estan ordenades segons la quota de pernoctacions

- : Dada no existent o no calculable

Dades provisionals a partir de gener de 2017

Viatgers Pernoctacions
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mitjana 

Grau 

ocupació 
(1)

 Var. interanual  Var. interanual

 

Font: EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

 

L’afluència anual en el conjunt dels extra hotelers catalans s’eleva a 5,3 milions de 

viatgers, un 8,4% més que el 2016, amb 25,9 milions de pernoctacions i un increment 

del 6,7%. L’estada mitjana ascendeix a 4,9 pernoctacions per viatger, un xic per sota 

de la de fa un any (5). 

 

L’activitat per modalitats d’establiments creix en termes globals respecte d’un any 

enrere, llevat en els albergs. Els càmpings han rebut el gruix del flux (62,7% dels 

viatgers i 65,7%, de les pernoctacions). 

 

Taula 2 

Espanya - Ocupació per establiment extra hoteler i comunitat autònoma de destinació 

Desembre de 2017 

El flux acumulat en els extra 

hotelers catalans creix 

respecte de 2016. 



 
4 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Desembre 2017 

 

El flux per mercats augmenta en general respecte d’un any abans. El turisme resident 

català registra l’increment més intens de viatgers i el de la resta de l’Estat, el de les 

pernoctacions. 

 

 

 

 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

Catalans 1.916.494 36,3% 185.607 10,7% 6.971.278 26,9% 491.109 7,6% 3,6

Resta de l'Estat 189.016 3,6% 29.093 18,2% 1.007.117 3,9% 204.219 25,4% 5,3

Estrangers 1.201.304 22,8% 88.298 7,9% 9.051.926 34,9% 568.833 6,7% 7,5

Total càmpings 3.306.813 62,7% 302.996 10,1% 17.030.323 65,7% 1.264.165 8,0% 5,2

Catalans 349.224 6,6% 24.178 7,4% 847.093 3,3% 63.569 8,1% 2,4

Resta de l'Estat 21.232 0,4% 3.274 18,2% 68.663 0,3% 9.819 16,7% 3,2

Estrangers 65.147 1,2% 13.918 27,2% 274.833 1,1% 6.455 2,4% 4,2

Total tur.rural 435.606 8,3% 41.373 10,5% 1.190.587 4,6% 79.841 7,2% 2,7

Catalans 340.013 6,4% 41.013 13,7% 1.628.614 6,3% 120.204 8,0% 4,8

Resta de l'Estat 159.391 3,0% 4.452 2,9% 883.749 3,4% 40.373 4,8% 5,5

Estrangers 663.504 12,6% 27.565 4,3% 4.217.862 16,3% 142.206 3,5% 6,4

Total apartaments 1.162.907 22,0% 73.028 6,7% 6.730.229 26,0% 302.786 4,7% 5,8

Catalans 181.899 3,4% 7.016 4,0% 446.200 1,7% 20.488 4,8% 2,5

Resta de l'Estat 29.179 0,6% -1.893 -6,1% 74.462 0,3% -6.445 -8,0% 2,6

Estrangers 158.312 3,0% -15.623 -9,0% 435.858 1,7% -24.598 -5,3% 2,8

Total albergs 369.391 7,0% -10.500 -2,8% 956.520 3,7% -10.555 -1,1% 2,6

Catalans 2.787.630 52,8% 257.814 10,2% 9.893.185 38,2% 695.370 7,6% 3,5

Resta de l'Estat 398.818 7,6% 34.926 9,6% 2.033.991 7,9% 247.966 13,9% 5,1

Estrangers 2.088.267 39,6% 114.158 5,8% 13.980.479 54,0% 692.896 5,2% 6,7

Total extra hotelers 5.274.717 100,0% 406.897 8,4% 25.907.659 100,0% 1.636.237 6,7% 4,9

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs

Dades provisionals a partir de gener de 2017
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mitjana 

 Var. interanual  Var. interanual

 
Font: EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

 

Els càmpings catalans han rebut 3,3 milions de viatgers, un 10,1% més que el 2016, 

amb 17 milions de pernoctacions i un increment del 8%. L’activitat s’accelera 

respecte de fa un any. 

 

 

 

 

 

-5%

0%

5%

10%

15%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Viatgers

Pernoctacions

 

 
Gràfic elaborat per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC de l’INE 

Taula 3 

Catalunya – Ocupació per establiment extra hoteler i per mercat d’origen 

Gener a desembre de 2017 

Gràfic 2 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en càmpings (en %) 

Gener a desembre de cada any 

En termes acumulats, creix 

l’afluència en els càmpings 

catalans en relació amb el 

2016. 

 



 
5 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Desembre 2017 

 

Els establiments rurals han allotjat 435.606 viatgers, un 10,5% més que un any enrere, 

amb 1,2 milions de pernoctacions i un ascens del 7,2%. La concurrència respecte d’un 

any abans s’accelera. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOTR de l’INE 

 

 

Els apartaments turístics han rebut a 1,2 milions de viatgers, un 6,7% més fa un any, 

amb 6,7 milions de pernoctacions i un ascens en termes interanuals del 4,7%. El flux 

s’accelera respecte de 2016. 

 

 

 

 

 

 

-10%

0%

10%

20%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Viatgers

Pernoctacions

 

Gràfic elaborat per l’Observatori del i Treball i Model Productiu a partir de l’EOAP de l’INE 
 

Gràfic 3 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en establiments de turisme 

rural (en %) 

Gener a desembre de cada any 

L’activitat en els allotjaments 

rurals també creix. 

Gràfic 4 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en apartaments turístics (en %) 

Gener a desembre de cada any 

I en els apartaments, també. 



 
6 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Desembre 2017 

 

Quant als albergs, l’afluència es contrau, s’hi han allotjat 369.391 viatgers, un 2,8% 

menys interanual, amb 956.520 pernoctacions i un decreixement de l’1,1%
2
. 

L’afluència es desaccelera respecte de 2016. 

 

L’activitat a escala dels extra hotelers del conjunt de l’Estat augmenta, un 8,2% el 

flux de viatgers i un 5,8% el de les pernoctacions. Tanmateix, són creixements menys 

intensos que els registrats en els establiments catalans. 

 

Quant al posicionament dels allotjaments de Catalunya respecte del conjunt de 

l’Estat, ha estat la principal destinació respecte dels càmpings (41,8% dels viatgers i 

43,6% de les pernoctacions); segona de viatgers i tercera de pernoctacions en turisme 

rural (10,8% per ambdues variables); quant als apartaments turístics, ha ocupat la 

cinquena posició (9,2% i 8,6%), i en relació amb els albergs, se situa en primer lloc 

(37,2% i 36%). 
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Gràfics elaborats per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

                                                        

2 
L’any 2014 l’INE va posar en marxa l’Enquesta d’ocupació en albergs i, per tant, per ara no és possible fer els gràfics 

d’evolució. 

Gràfic 5 

CA – Proporció de viatgers i pernoctacions sobre el total estatal, per establiment extra 

hoteler (ordenació de les 6 primeres CA en % de pernoctacions) 

Gener a desembre de 2017 



 
7 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Desembre 2017 

 

 

 

 
 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

     Càmpings

Catalunya 3.306.813 41,8% 302.996 10,1% 17.030.323 43,6% 1.264.165 8,0% 5,2

Comunitat Valenciana 954.294 12,1% 79.177 9,0% 8.260.928 21,1% 572.785 7,5% 8,7

Andalusia 961.399 12,2% -13.237 -1,4% 4.098.181 10,5% 112.372 2,8% 4,3

Cantàbria 299.008 3,8% 6.158 2,1% 1.371.924 3,5% 21.146 1,6% 4,6

Múrcia, Regió de 138.233 1,7% 10.503 8,2% 1.194.754 3,1% 49.931 4,4% 8,6

Aragó 381.998 4,8% 31.355 8,9% 1.161.060 3,0% 78.964 7,3% 3,0

Resta CA 1.870.343 23,6% 96.593 5,4% 5.965.765 15,3% 341.936 6,1% 3,2

Total càmpings 7.912.088 100,0% 513.545 6,9% 39.082.935 100,0% 2.441.299 6,7% 4,9

     Turisme rural

Castella i Lleó 748.306 18,6% 32.604 4,6% 1.663.424 15,1% 72.734 4,6% 2,2

Andalusia 341.736 8,5% 71.694 26,5% 1.219.250 11,1% 284.194 30,4% 3,6

Catalunya 435.606 10,8% 41.373 10,5% 1.190.587 10,8% 79.841 7,2% 2,7

Balears, Illes 273.656 6,8% 42.139 18,2% 1.071.695 9,8% 113.132 11,8% 3,9

Astúries, Principat d' 281.597 7,0% 52.738 23,0% 952.502 8,7% 161.706 20,4% 3,4

Castella - La Manxa 283.252 7,0% 20.447 7,8% 650.343 5,9% 46.051 7,6% 2,3

Resta CA 1.659.830 41,2% 129.368 8,5% 4.234.285 38,6% 302.364 7,7% 2,6

Total tur. rural 4.023.983 100,0% 390.363 10,7% 10.982.086 100,0% 1.060.022 10,7% 2,7

     Apartaments turístics

Canàries 3.968.755 31,2% 81.927 2,1% 32.781.222 41,9% 331.115 1,0% 8,3

Comunitat Valenciana 1.727.172 13,6% 156.170 9,9% 11.808.662 15,1% 1.153.257 10,8% 6,8

Andalusia 2.420.220 19,0% 351.096 17,0% 10.441.224 13,3% 1.038.980 11,1% 4,3

Balears, Illes 1.573.735 12,4% 103.235 7,0% 10.125.793 12,9% 128.069 1,3% 6,4

Catalunya 1.162.907 9,2% 73.028 6,7% 6.730.229 8,6% 302.786 4,7% 5,8

Madrid, Comunitat de 551.567 4,3% 68.911 14,3% 1.862.778 2,4% 101.630 5,8% 3,4

Resta CA 1.302.531 10,3% 163.433 14,3% 4.534.482 5,8% 417.466 10,1% 3,5

Total apartam. 12.706.887 100,0% 997.800 8,5% 78.284.390 100,0% 3.473.303 4,6% 6,2

     Albergs

Catalunya 369.391 37,2% -10.500 -2,8% 956.520 36,0% -10.555 -1,1% 2,6

Andalusia 103.442 10,4% -26.300 -20,3% 331.438 12,5% 47.941 16,9% 3,2

Comunitat Valenciana 117.294 11,8% 20.594 21,3% 303.847 11,4% 59.318 24,3% 2,6

País Basc 115.895 11,7% -932 -0,8% 267.489 10,1% 2.245 0,8% 2,3

Castella i Lleó 52.758 5,3% 1.549 3,0% 146.417 5,5% 8.368 6,1% 2,8

Castella - La Manxa 40.909 4,1% 4.222 11,5% 129.609 4,9% -1.710 -1,3% 3,2

Resta CA 194.621 19,6% 45.178 30,2% 523.227 19,7% 139.420 36,3% 2,7

Total albergs 994.310 100,0% 33.811 3,5% 2.658.547 100,0% 245.027 10,2% 2,7

Total extra hotelers 25.637.268 1.935.519 8,2% 131.007.958 7.219.651 5,8% 5,1

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs

Les CA de destinació estan ordenades segons la quota de pernoctacions

Dades provisionals a partir de gener de 2017

Viatgers Pernoctacions

Estada 

mitjana 

 Var. interanual  Var. interanual
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